
Friedrichstraße

Hackescher Markt

BUS 100, 200, N2, TXL

BUS 100, 200, N2

Friedrichstraße

Französische Straße

Hausvogteiplatz

Unter den Linden

Französische Straße

Karl-L
iebknecht-S

tra
ße

Friedrichstraße

U
niversitätsstr.

Burgstr.

Charlottenstr.

Friedrichstraße Werderscher Markt

Dorotheenstr.

Am Weidendamm

Am
      Kupfergraben

Anna-Louisa-Karsch-Str.

Bodestr
..

Spandauer Str.

Dorotheenstr.

Behrenstraße

Behrenstraße

Humboldt

Universität

Spree

Kupfergraben

Unter den Linden

Unter den Linden

Lustgarten

Pergamon
Museum

Ägyptisches
Museum

Altes
Museum

Alte
Nation.-
Galerie

Bode-
museum

Deutsches
Historisches

MuseumNeue
Wache

Auswärtiges
Amt

Gendarmen-
markt

Franz. Dom

Deut. Dom

Altes Palais

Schloßplatz
Nikolai-
viertelDeut.

Staats-
oper

St. Hedwigs
Kathedrale

Komische
Oper

Berliner
Dom

Forum für
Persönlichkeits-

störungen

11. Symposium

Einmal negativ – immer negativ? 

Neue Ansätze in der Behandlung anhaltend 

depressiver Denk- und Erlebensmuster 

Sonnabend, 7. November 2015
von 10.00 bis 16.00 Uhr

Audimax der
Humboldt-Universität

zu Berlin

PSYCHOTHERAPEUTENKAMMER BERLIN

Klinik und Hochschulambulanz für 
Psychiatrie und Psychotherapie
Charité – Campus Benjamin Franklin

Freie Universität Berlin, Hochschul-
ambulanz für Psychotherapie, Dia-
gnostik und Gesundheitsförderung

IVB Institut für Verhaltenstherapie 
Berlin GmbH, Staatlich anerkannte  
Aus- und Weiterbildungsstätte

Humboldt-Universität zu Berlin,
Institut für Psychologie
ZPHU – Zentrum für Psycho-
therapie. Staatlich anerkannte 
 Ausbildungsstätte für  
Psychologische Psychotherapie

Kammer für Psychologische  
Psycho therapeuten und  
Kinder- und Jugendlichenpsycho-
therapeuten im Land BerlinPSYCHOTHERAPEUTENKAMMER BERLIN

Mit 6 Fortbildungseinheiten zertifiziert Mit 6 Fortbildungseinheiten zertifiziert

Veranstaltungsort:

Audimax der 

Humboldt-Universität zu Berlin

Unter den Linden 6

10117 Berlin-Mitte

Bus: 

Staatsoper: 100, 200, N2, TXL; Lustgarten: 100, 200, N2

Tram: 

Am Kupfergraben, M1; Georgenstr./Am Kupfergraben, M1;

Universitätsstr., M1

Weitere Informationen finden Sie auf der  
Website: www.forum-f60.de

Titelillustration: akg images, Edward Hopper, Morning Sun

Das Forum für Persönlichkeits störungen  
ist eine Gemeinschaftsveranstaltung von:



Liebe Kolleginnen und Kollegen,
  

wir laden Sie herzlich ein zum 11. Forum für Persönlichkeitsstörun-

gen! Unser diesjähriges Schwerpunktthema lautet: 

Einmal negativ – immer negativ?  

Neue Ansätze in der Behandlung anhaltend  

depressiver Denk- und Erlebensmuster.

Es ist eine der großen Herausforderungen mit Patienten und 

Patientinnen zu arbeiten, deren Meinung über sich selbst extrem 

negativ ist, die in ihrem interpersonellen Verhalten misstrauisch 

und schwierig für andere sind, und die selbst nicht denken, dass 

sich jemals etwas ändern wird. Der Teufelskreis aus chronisch 

negativem Denken, depressiver Stimmung und dysfunktionalem 

Verhalten wird unter behandlungsrelevanten differenzialdiagnos-

tischen und psychotherapeutischen Aspekten adressiert. Frau 

Prof. Eva-Lotta Brakemeier stellt CBASP (Cognitive Behavioral 

Analysis System of Psychotherapy) vor. Ein Ansatz, der speziell 

für die Behandlung chronischer Depression entwickelt wurde und 

für den inzwischen gute Wirksamkeitsnachweise vorliegen. Prof. 

Schweiger wird in seinem Vortrag auf die verschiedenen aktuellen 

Behandlungsoptionen chronischer Depressivität eingehen und 

Prof. Zwiebel wird die Besonderheiten und Schwierigkeiten der 

Behandlung aus psychodynamischer Sicht vorstellen. Dabei wird 

auch der Umgang mit eigenen Gefühlen der Behandelnden wie 

Ärger, Wut und Ohnmacht thematisiert. Wie auch in den Vorjahren 

haben wir bei unserer Tagung ein Fallbeispiel mit anschließender 

Diskussion.

Herzlich willkommen!

Programm
(Änderungen vorbehalten) 

Einmal negativ – immer negativ?  

Neue Ansätze in der Behandlung anhaltend  

depressiver Denk- und Erlebensmuster.

Moderation:  Prof. Dr. rer. nat. Thomas Fydrich

10.00 Uhr Begrüßung 

durch die Veranstalter

10.20 Uhr  Kasuistik  

Prof. Dr. Babette Renneberg

10.50 Uhr  Diagnostische Einordnung chronischer 

 Depressivität 

Priv.-Doz. Dr. Stefan Röpke

11.10 Uhr  Therapieoptionen bei chronisch  

depressiven Menschen 

Prof. Dr. Ullrich Schweiger

12.00 Uhr Pause

13.00 Uhr  Zwischen Hoffnung und Ausweglosigkeit – zur 

emotionalen Situation des Therapeuten bei  

krisenhaften Behandlungsverläufen 

Prof. Dr. Ralf Zwiebel

14.00 Uhr  Wie können starre depressive Interaktionsstile 

verändert werden? CBASP: Cognitive Behavioral 

Analysis System of Psychotherapy 

Prof. Dr. Eva Lotta Brakemeier

15.00 Uhr  Fallbezogene Podiumsdiskussion mit  

den Referenten

16.00 Uhr Abschluss 

Für Aktualisierungen schauen Sie bitte auf www.forum-f60.de

Anmeldung
 

Da wir daran interessiert sind, trotz steigender  Kosten, den 

Preis des Forums für Sie auch im 11. Jahr so konstant  

wie  möglich zu halten, sind nur Anmeldungen durch Eingabe 

ihrer Daten in die Eingabemaske auf www.forum-f60.de oder 

per E-Mail an forum@ivb-berlin.de ohne zusätzliche Bearbei-

tungskosten möglich. 

Falls Sie sich dennoch per Post anmelden möchten, so können 

Sie dies gegen eine geringe Bearbeitungsgebühr tun. Eine 

Anmeldung per Fax ist ausgeschlossen. Bei Fragen können Sie 

sich gern per E-Mail an uns wenden: forum@ivb-berlin.de

Gebühren

Anmeldungen bis zum 17.10.2015 

via Webseite/E-Mail 59 Euro, per Post 69 Euro

Anmeldungen nach dem 17.10.2015  

via Webseite/E-Mail 69 Euro, per Post 79 Euro

Bitte überweisen Sie den Betrag mit dem Verwendungszweck 

„Forum“ und ihren Vor- und Nachnamen auf folgendes Konto:

IVB Berlin, IBAN DE38 1001 0010 0484 9341 02, Postbank 

Für Ihre Anmeldung per E-Mail erhalten Sie keine gesonderte 

Bestätigung. Wenn wir Ihren Gebühreingang verbuchen konnten 

und überprüft haben, bekommen sie eine Zahlungsbestätigung 

als E-Mail zugeschickt. Diese ist gleichzeitig der Beleg für Ihre 

verbindliche Anmeldung.

Organisation, Durchführung und Postanschrift: 

Organisation und Durchführung der wissenschaftlichen Tagung 

im Auftrag und auf Rechnung der Professur  Psychotherapie 

und Somatopsychologie am Institut für Psychologie der 

 Humboldt-Universität zu Berlin:

IVB-Institut für Verhaltenstherapie Berlin GmbH  

Herr Dipl.-Psych. Horia Fabini 

Psychologischer Psychotherapeut 

Hohenzollerndamm 125/126, 14199 Berlin


